MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA PRÓ-REITORIA

DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL COOEXT Nº 08, DE 18 JULHO DE 2021.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL COOEXT Nº 07, DE 13
DE JULHO DE 2021, SELEÇÃO DE
CANDIDATOS BOLSISTAS PARA O PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA
(PRPA), NO ÂMBITO DO PROJETO
AGROIFNORDESTE.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, por meio da Direção Geral do

Campus Sousa e da Coordenação de Extensão e Cultura do referido Campus, RESOLVE, por

meio deste Edital:

1. RETIFICAR o Edital COOEXT  nº 07, de 13 de julho de 2021, a fim de realizar alterações no

cronograma, conforme disposto a seguir:

- No item 4, onde se lê:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 13/07/2021

Inscrições on-line 13/07 a 18/07/2021

Homologação das inscrições, resultado do currículo e
convocação para entrevistas

19/07/2021

Entrevistas on-line 20 a 21/07/2021

Publicação do resultado preliminar 23/07/2021

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 24/07/2021

Publicação do resultado final 27/07/2021

Entrega de documentos originais e matrícula 30/07/2021

Início das atividades do(a) bolsista 13/08/2021

Leia-se:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 13/07/2021

Inscrições on-line 13/07 a 22/07/2021

Homologação das inscrições, resultado do currículo e
convocação para entrevistas

23/07/2021

Entrevistas on-line 24/07/2021

Publicação do resultado preliminar 25/07/2021

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 26/07/2021

Publicação do resultado final 27/07/2021

Entrega de documentos originais e matrícula 30/07/2021

Início das atividades do(a) bolsista 13/08/2021

No anexo II, onde se lê:

Descrição do Título
Nº de

Pontos
Limite

Máximo

Pontuação
total

Documento
Comprobatório

Participação como bolsista ou voluntário
em Projetos de Pesquisa ou Extensão.
(pontuação por projeto)

10 30

Certificado ou
Declaração do
Coordenador do
Projeto

Desempenho acadêmico (média
aritmética de todas as disciplinas).

2 x média
aritimética

20

Histórico

Organização de eventos (semana
acadêmica, congresso, simpósio,
workshop, seminário ou afins).

2,5 10

Certificado

Estágio extracurricular. (pontuação a
cada seis meses).

5 10

Declaração da
Instituição ou
Registro no
histórico Escolar

Monitoria em programa de monitoria da
instituição (pontuação a cada semestre
letivo)

2,5 10

Certificado

Curso de carga horária a partir de 20
horas, na área de ciência agrárias e afins.

5 10

Certificado

Participação em eventos, durante o
período de curso (semana acadêmica,
congresso, simpósio, workshop,
seminário ou afins).

2,5 5

Certificado

Cursos de curta duração (carga horária
mínima de 4 horas).

2,5 5

Certificado

Leia-se:

Descrição do Título Nº de Pontos
Limite

Máximo

Pontuação
total

Documento
Comprobatório

Participação como bolsista ou voluntário
em Projetos de Pesquisa ou Extensão.
(pontuação por projeto)

10 30

Certificado ou
Declaração do
Coordenador do
Projeto

Coeficiente de Rendimento Escolar. (2 x CRE)/10 20

Histórico

Organização de eventos (semana
acadêmica, congresso, simpósio,
workshop, seminário ou afins).

2,5 10

Certificado

Estágio extracurricular. (pontuação a
cada seis meses).

5 10

Declaração da
Instituição ou
Registro no
histórico Escolar

Monitoria em programa de monitoria da
instituição (pontuação a cada semestre
letivo)

2,5 10

Certificado

Curso de carga horária a partir de 20
horas, na área de ciência agrárias e afins.

5 10

Certificado

Participação em eventos, durante o
período de curso (semana acadêmica,
congresso, simpósio, workshop,
seminário ou afins).

2,5 5

Certificado

Cursos de curta duração (carga horária
mínima de 4 horas).

2,5 5

Certificado

2. MANTER todas as demais disposições constantes no Edital COOEXT nº 07, de 13 de julho de
2021, que disciplina a seleção de propostas de projetos de extensão para o PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA (PRPA) NO ÂMBITO DO PROJETO AgroIFNordeste
IFPI/SAF/MAPA – vinculado ao Plano AgroNordeste do Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento (MAPA). E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o
presente Edital de Retificação.

Francisco de Sales Oliveira Filho
Técnico Administrativo do IFPB Campus Sousa, matrícula 2277383

    Coordenador de Extensão e Cultura do IFPB Campus Sousa